3º da lei 6.194/74 e seu anexo, com a redação dada pela Lei n. 11.945/09, JULGO 

PARCIALMENTE PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial, para condenar a parte 

demandada a pagar à autora a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, a qual fixo no 

importe de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), o qual deverá ser ainda 

acrescido de correção monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro e juros de mora de 1% ao mês 

desde a citação até a data do efetivo pagamento. Considerando o disposto no nos moldes do art.

[...]

1- O cumprimento da sentença na forma do Artigo 523 do Código de Processo Civil; 

2 - A intimação da Executada, por meio de seus advogados constituídos nos autos (art. 

513, §2º, I, do Código de Processo Civil), para que pague, no prazo de 15 (quinze) dias, o valor devidamente 

corrigido de R$ 5.556,41 (Cinco Mil, Quinhentos e Cinquenta e Seis Reais e Quarenta e Hum centavos);  

3 - Em não ocorrendo o pagamento voluntário, no prazo de 15 dias, requer-se, desde já, 

acréscimo de multa de 10% e, também, de honorários sucumbenciais de 10%, na forma do art. 523, §1º, CPC; 

4 - Bem como, requer-se, também, que seja realizada penhora online nas contas bancárias

[...]

A requerente foi submetida às intervenções no membros inferiores esquerdos, cujo acidente comprometeu as
funções dos membros em comento.
3. Informa que devido ao fato do sinistro decorrer de acidente de trânsito requereu, administrativamente, seguro
DPVAT, pagando, a Seguradora, ao promovente, a importância de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos). Aduz que a Seguradora Líder afirma que o quantum devido deve obedecer circular
do CNSP, sendo que geralmente utiliza-se de parâmetros ilegais, para definir, do ponto de vista administrativo, o
valor a ser pago pelos beneficiários.
4. Embasou-se na Lei n. 6.194/74 e suas alterações legais e citou julgados em prol de sua pretensão. Ao final,
requereu que seja condenada a demandada ao pagamento da complementação indenizatória em epígrafe,
fundada no pagamento de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).
Acostou documentos (fls. 07/23).
Decisão deferindo a gratuidade de justiça, determinando a citação da Seguradora Líder e

a realização de perícia médica (fls. 25/27).
Regularmente citada e de forma tempestiva, a seguradora-ré ofertou contestação

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:
I – R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;
II – até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e
III – até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas."
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas
na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam

[...]

por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média
repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.
§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),
previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que
devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde,
quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

Nesse contexto, não se pode afirmar que o vocábulo até esteja despropositadamente

[...]

legislar em causa própria. A quatro, porque a lei não contém palavras inúteis, notadamente quando a

interpretação demonstra que a preposição "até" serve de limitação, não significando que,
obrigatoriamente, o seguro deva corresponder ao valor integral de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais).

Tem-se, portanto, que caberá ao magistrado a análise de cada caso concreto para
verificar a extensão da lesão e o comprometimento da lesão na vida normal da pessoa, de modo que
possa distinguir situações de invalidez que abranjam limitações mais significativas, ou menos, para as